Чувашская Республика

Чебоксарское городское

Собрание депутатов
РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]

	Ч=ваш Республики

Шупашкар хулин

депутатсен Пух=в\

ЙЫШ+НУ

25 февраля 2010 г. № 1579

О Положении о Дне депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, принятого решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года № 40, Регламента Чебоксарского городского Собрания депутатов, утвержденного решением  Чебоксарского городского Собрания депутатов от 28 августа 2008 года № 1091, Положения о статусе депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов, утвержденного решением Чебоксарского городского Собрания от 25 апреля 2006 года № 177,

Чебоксарское городское Собрание  депутатов

РЕШИЛО:

1.Утвердить Положение о Дне депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по законности, правопорядку, развитию местного самоуправления, депутатской этике, по связям со средствами массовой информации (В.А. Ищин).

Глава города Чебоксары
Н.И. Емельянов

УТВЕРЖДЕНО

решением Чебоксарского

городского Собрания депутатов

от 25.02.2010 № 1579

Положение о Дне депутата

Чебоксарского городского Собрания депутатов
I. Общие положения

1.1. Положение о Дне депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов (далее - Положение) определяет порядок и процедуру подготовки и проведения Дня депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов.
Правовой основой настоящего Положения является Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики принятый решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года № 40, Регламент Чебоксарского городского Собрания депутатов, утвержденный решением  Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22 мая 2008 года № 1010, Положение о статусе депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов, утвержденное решением Чебоксарского городского Собрания от 25 апреля 2006 года № 177.

1.2. День депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов - это форма работы Чебоксарского городского Собрания депутатов, направленная на непосредственное общение депутатов с жителями города Чебоксары по их месту работы или проживания (далее – День депутата).

1.3. Настоящее Положение регламентирует обязанности, ответственность депутатского корпуса и Аппарата Чебоксарского городского Собрания депутатов по вопросам организации и проведения Дня депутата, а также формы взаимодействия с главой города Чебоксары и администрацией города Чебоксары.

1.4. Настоящее Положение является  правовой основой для введения новой формы работы Чебоксарского городского Собрания депутатов (далее – городское Собрание).
II. Цели и задачи   Дня депутата

2.1. Под основными целями Дня депутата подразумеваются:
повышение эффективности и результативности реализации полномочий городского Собрания;
обеспечение открытости и доступности результатов работы депутатов городского Собрания;
изучение общественного мнения, сформированного в процессе конструктивного диалога депутатов с жителями города Чебоксары.
2.2. Настоящее Положение направлено на решение следующих задач:
доведение до сведения населения основных положений вновь принятых законов Российской Федерации и Чувашской Республики, нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары по вопросам местного значения;
получение информации о реализации решений городского Собрания по вопросам местного значения;
изучение состояния дел на местах по вопросам, отнесённым к исключительным полномочиям  городского Собрания.
III. Порядок и процедура подготовки
и проведения Дня депутата

3.1. День депутата проводится по конкретной теме в соответствии с планом основных мероприятий городского Собрания, как правило, 1 раз в квартал.
3.2. Основой для внесения в план работы проведения Дня депутата являются обращения граждан, группы депутатов городского Собрания, решения Президиума или постоянной комиссии городского Собрания.
3.3. По согласованию с главой города Чебоксары  День депутата включается в общегородской план мероприятий.
3.4. Председателем городского Собрания издаётся распоряжение о проведении Дня депутата с указанием его темы и программы, даты и графика проведения.
3.5. В программу Дня депутата могут быть включены следующие мероприятия:
прием граждан в общественных приемных администрации города, администрациях районов города Чебоксары и в избирательных округах;
встречи с трудовыми коллективами и жителями микрорайона.
3.6. Время проведения встречи с трудовыми коллективами согласовывается с руководителем  организации.
3.7.  Прием граждан может проводиться с участием представителей администрации города Чебоксары и администраций районов.
3.8. Проект распоряжения о проведении Дня депутата, его программа разрабатывается Аппаратом городского Собрания. Аппарат городского Собрания готовит график  проведения мероприятий и  справочно-информационные материалы для депутатов городского Собрания. Материалы предоставляются председателю  городского Собрания на подпись за 10 дней до даты проведения Дня депутата.

3.9. Аппарат городского Собрания  размещает информацию о времени, месте и теме Дня депутата  и контактных телефонах на официальном сайте городского Собрания  и направляет объявление о проведении Дня депутата в средства массовой информации не позднее чем за 5 дней до даты его проведения.

3.10. Депутат городского Собрания участвует в мероприятиях, включенных в программу Дня депутата. В ходе мероприятия депутат:
предоставляет участникам мероприятия информацию по теме Дня депутата;
выясняет сложившуюся ситуацию по реализации того или иного вопроса местного значения;
определяет возникшие проблемы;
готовит информацию о поступивших предложениях и вопросах.
iV. Порядок подведения итогов Дня депутата

4.1. Депутат городского Собрания или группа депутатов, задействованная в проведении Дня депутата, передаёт в течение 3 дней обращения и пожелания, высказанные в адрес органов местного самоуправления города Чебоксары,  в  городское Собрание.

Аппарат городского Собрания в течение 3 дней направляет данные обращения в соответствующие органы, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.
4.2. По итогам Дня депутата Аппарат городского Собрания обобщает поступившую информацию об итогах проведения Дня депутата и направляет ее в Президиум  городского Собрания.
4.3. Президиум городского Собрания вправе принимать следующие решения:
вынести вопрос на рассмотрение городского Собрания;
вынести вопрос на рассмотрение постоянной комиссии;
направить рекомендации и вопросы на рассмотрение главы города Чебоксары.

4.4. В соответствии с решением Президиума городского Собрания издаётся постановление Президиума городского Собрания об итогах Дня депутата.
V. Заключительные положения

5.1. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляет Президиум городского Собрания.